
În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) și ale art. 27
alin.  (1) din Legea nr.  101/2016 privind remediile și  căile de
atac în materie de atribuire a contractelor de achiziție publică, a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr. 382/C4/4402
Data: 17.02.2025

Prin contestația înregistrată la Consiliul Național de Soluționare a
Contestațiilor cu nr. 81679/19.12.2024, formulată de SC DECAS SRL, cu
sediul  în  Vaslui,  str.  Hulubăț  nr.  2,  jud.  Vaslui,  înregistrată  la  Oficiul
Registrului  Comerțului  sub  nr.  J37/239/2008,  CUI  RO23553077,
reprezentată legal de Ciobanu Maria – administrator și convențional de
SIMONA  LUPAȘCU  —  CABINET  DE  AVOCAT, cu  sediul  ales  pentru
comunicarea actelor de procedură în București, str. Călușei nr. 24, sector
2, împotriva rezultatului procedurii cuprins în adresa de comunicare nr.
30260/12.12.2024 și în raportul procedurii nedatat și nesemnat, emise
de către  DIRECȚIA GENERALĂ DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ ȘI PROTECȚIA
COPILULUI TULCEA, cu sediul în Tulcea, str. Păcii nr. 93, jud. Tulcea, CUI
9574414, în  calitate  de  autoritate  contractantă,  în  cadrul  procedurii
simplificate de atribuire organizată în vederea încheierii acordului-cadru
având  ca  obiect  „Furnizare  produse  de  curățare,  spălare,  degresare
necesare centrelor din subordinea DGASPC Tulcea", pentru lotul nr. 3 –
„Clorom 200 tb/cut” și lotul nr. 6 – „Dezinfectant pentru apă Biclosol 200
tb/cut.”, anunț de participare SCN1154964/23.10.2024, s-a solicitat:

1. Anularea parțială a comunicării privind rezultatul procedurii nr.
30260/12.12.2024  și  a  raportului  procedurii  publicat  în  format  word,
nedatat  și  nesemnat,  prin  care  a  fost  declarată  câștigătoare  oferta
depusă de SC Primostar SRL cu privire la loturile 3 și 6, precum și a
oricăror acte subsecvente încheiate în baza acestui raport;

2.  Obligarea  autorității  contractante  să  remedieze  încălcările
legislației privind achizițiile publice intervenite în legătură cu procedura

Pagina 1 din 2



de atribuire, cu consecința reluării procedurii de atribuire a contractului
și reevaluării ofertelor depuse.

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

În temeiul  art.  26 alin.  (2) și  (5) in Legea nr.  101/2016, admite
contestația formulată de SC DECAS SRL, în contradictoriu cu autoritatea
contractantă  DIRECȚIA  GENERALĂ  DE  ASISTENȚĂ  SOCIALĂ  ȘI
PROTECȚIA  COPILULUI  TULCEA   și  anulează  raportul  procedurii  nr.
30254/12.12.2024 și adresele de comunicare a rezultatului procedurii de
atribuire, toate în partea care privește oferta SC PRIMOSTAR SRL pentru
loturile  3  și  6.  Obligă  autoritatea  contractantă  la  clarificarea  și
reevaluarea temeinice ale acestei oferte, precum și la emiterea unui nou
raport  al  procedurii  de  atribuire,  cu  respectarea  celor  consemnate  în
considerentele  prezentei  decizii,  a  documentației  de  atribuire  și  a
legislației privind achizițiile publice, în termen de cel mult douăzeci de
zile  de  la  data  primirii  prezentei  decizii.  După  reevaluarea  ofertei  și
aprobarea  raportului  procedurii,  autoritatea  va  comunica  ambilor
ofertanți rezultatul procedurii, potrivit legislației aplicabile.

Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de
10 zile de la comunicare.

Redactată în 4 exemplare originale, conține 10 (zece) pagini.

Pagina 2 din 2


